
 رشد چشمگیر صدور مجوزهای کسب‌وکار 
در خراسان رضوی

مشهد- مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی از رشد ۳۵.۸ 
درصدی صدور مجوزهای کسب‌وکار استان طی سه‌ماهه نخست امسال 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
سیدحامد حسینی با اشاره به روند مطلوب بررسی درخواست‌های 
صدور مجوز از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور، اظهار کرد: طی 
سه‌ماهه نخست امسال، تعداد ۱۸ هزار و ۵۷۶ مجوز کسب و کار از طریق 
درگاه ملی مجوزهای کشور صادر شده است و تعداد درخواست‌ها برای 
مجوز کسب‌وکار نیز ۱۲ درصد در خراسان رضوی افزایش یافته است.

سهم مشهدی‌ها از هوای پاک تنها 7 روز

مشهد- وضعیت هوای مشهد طی بهار و ابتدای تابستان سال‌جاری شرایط 
کم سابقه‌ای را تجربه کرده و طی ۱۱۰ روز گذشته شهروندان این کلانشهر فقط 
۷ روز امکان تنفس پاکیزه داشتند. طبق گفته »رضا اسماعیلی« مسئول 
مرکز پایش آلاینده‌های زیست‌محیطی شهرداری مشهد به ایرنا، بر اساس 
داده‌های مرکز پایش آلاینده‌های زیست‌محیطی شهرداری مشهد از ابتدای 
فروردین ماه ۱۴۰۴ تا ۱۷ تیر ماه جاری تنها هفت روز هوای پاک در مشهد 
به ثبت رسید که کم سابقه بوده است. وی اظهار کرد: »طی همین مدت 
۵۲ روز هوا در وضعیت سالم قابل قبول، ۴۳ روز در وضعیت ناسالم برای 
گروه‌های حساس و هشت روز نیز در وضعیت ناسالم برای تمامی افراد 
قرار داشت؛ این بدان معناست که شهروندان مشهدی در بیش از نصف 
روزهای بهار سال‌جاری، تنفس آلوده و خطرناک داشتند.« مسئول مرکز 
پایش آلاینده‌های زیست‌محیطی شهرداری مشهد تصریح کرد: »در بازه 
زمانی مشابه طی سال گذشته مشهد از ۱۵ روز هوای پاک، ۸۲ روز هوای 
سالم و تنها ۱۳ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس بهره‌مند بود که 
این تفاوت مشهود نشان می‌دهد که آلودگی هوا با یک جهش بی‌سابقه 

به بالاترین سطح خود رسیده است.«
اسماعیلی با یادآوری اینکه عمده آلودگی‌ امسال هوای مشهد ناشی از 
ذرات معلق و گرد و غبار است، تأکید کرد: »این وضعیت می‌تواند اثرات 

جبران‌ناپذیری بر سامت عمومی داشته باشد.«

هدف‌گذاری 30 هزار تنی تولید شیلات در قزوین
قزوین - استاندار قزوین با تأکید بر ظرفیت‌های بالای استان در 
حوزه آبزی‌پروری گفت: »چشم‌انداز توسعه شیلات قزوین باید به 
تولید ۳۰ هزار تن برسد که در این مسیر باید مشارکت مردم، تسهیل 
سرمایه‌گذاری و حمایت از واحدهای تولیدی را در اولویت قرار داد.«
محمد نوذری اظهار کرد: »هم‌اکنون ظرفیت هفت هزار تنی آبزی‌پروری 
در استان وجود دارد، اما با ایجاد زیرساخت‌های جدید و مشارکت بخش 

خصوصی، می‌توانیم این ظرفیت را به ۳۰ هزار تن ارتقا دهیم.«
وی با تأکید بر راه‌اندازی طرح‌های مشارکتی در روستاهای الموت افزود: 
»باید طرح‌هایی با همراهی مردم و سرمایه‌گذاران اجرایی شود تا زمینه 
توسعه تولید ماهیان در قفس فراهم شود، همچنین ایجاد یک واحد 

تولیدی شیلات در سد نهب قزوین نیز در دستور کار قرار دارد.«
 نوذری با اشاره به نیاز استان به سرمایه‌گذاری در محدوده‌های آبی 
مناسب گفت: »در بازه‌ای میان ۲۲ تا ۶۰ متر مکعب باید زیرساخت‌های 
آبزی‌پروری فعال شوند و ما آماده‌ایم با حمایت از سرمایه‌گذاران، موانع 

و مجوزهای مربوط به ایجاد این واحدها را تسهیل کنیم.«

  جبران خسارت واحدهای تولیدی آسیب دیده 
در شهرک سفید رود

رشت - استاندار گیلان گفت: »دولت به واحدهای تولیدی که به دلیل 
تهاجم رژیم صهیونیستی به طور جدی دچار خسارت شدند، حداکثر 

کمک را خواهد کرد.«
هادی‌حق‌شناس روز سه‌شنبه درحاشیه نشست بررسی خسارت ناشی 
از تجاوز رژیم جنایتکار اسرائیل به شهرک صنعتی سفیدرود اظهار کرد: 
»واحدهای آسیب دیده به دلیل تجاوز رژیم صهیونیستی در گیلان قابل 
توجه است؛ اما ۱۰ واحد تولیدی به دلیل آسیب جدی به ساختمان 
و خط تولید آن نیاز به توجه ویژه‌تر دارد.« وی درباره میزان دقیق 
خسارت‌های وارده شده به واحدهای تولیدی شهرک صنعتی سفیدرود 
اضافه کرد: »گروهی ارزیابی و برآورد دقیق‌تر میزان خسارت به واحدهای 

تولیدی را انجام می‌دهند.«

ایران در »ایران«

ورامین - تالاب »بندعلیخان« که در گذشته نه‌چندان 
دور به‌عنوان نگهبان طبیعی خاک و مهارکننده ریزگردها 
در جنوب‌ شرق استان تهران شناخته می‌شد، امروز به‌ 
دلیل خشکسالی‌های مکرر، ناترازی در تخصیص حق‌آبه و 
ورود پساب‌های آلوده شهرک صنعتی چرمشهر، کارکردهای 
زیست‌محیطی خود را از دست داده و به یکی از کانون‌های 
اصلی بحران اقلیمی در استان تهران تبدیل شده است.

عاوه بر خشکسالی، ورود فاضلاب‌های صنعتی حاوی 

فلزات سنگین و ترکیبات سمی از کارخانه‌های چرمشهر 
و سالاریه باعث از بین رفتن پوشش گیاهی حاشیه تالاب 
شده است، پوششی که نقش کلیدی در تثبیت خاک، 
جلوگیری از فرسایش و تأمین علوفه برای دام‌ها ایفا 

می‌کرد و حالا دیگر اثری از آن باقی نمانده است.
یکی از تلخ‌ترین جلوه‌های نابودی تالاب بندعلیخان، از 
بین رفتن مراتع قشاقی سیاهکوه و اطراف تالاب است؛ 
زیستگاهی که روزگاری محل چرای دام‌های عشایر ایل 

ع باقی  بختیاری بود و حالا چیزی جز زمین‌های لم‌یزر
است. نمانده 

مشاهدات میدانی نشان می‌دهد که حدود 15 هزار هکتار 
مرتع به‌واسطه ورود فاضلاب‌های تصفیه‌ نشده نابود 
شده‌اند و امروز فقط 30 درصد از عشایر امکان استفاده 
از این مراتع را دارند و بسیاری یا دام‌های خود را از دست 
داده‌اند یا برای تهیه علوفه، ناچارند هزینه‌هایی فراتر از 

توان خود بپردازند.

تبدیل تالاب به کانون ریزگردهای تهران 
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 خرده روایت‌های مردم آستانه اشرفیه 
از حمله رژیم صهیونیستی در سوم تیرماه 

ایران زمین14
چهارشنبه   18 تیر   1404  شماره 8782

آسیب‌دیده خبر داده است. خیران و 
اصناف مختلف از فروشندگان لوازم 
خانگی تا فروشندگان مصالح ساختمانی 
نیز به یاری مردم منطقه آمده واعلام 
کرده‌اند تا زمانی که خانه و زندگی مردم 
به حالت کاملاً عادی بازگردد همراه آنان 

خواهیم بود.« 
 این مقام مسئول با اشاره به آن‌که همه 
دستگاه‌های شهرستان پای کار آمده‌اند 
می‌افزاید: »با توجه به این‌که ستاد 
بحران استان در ایام جنگ تحمیلی 12 
روزه درآمادگی کامل بود از همان ساعات 
اولیه دستگاه‌های مربوطه در منطقه 
حاضر شدند و کار آواربرداری و ارزیابی 
خسارت کمتر از 24 ساعت بعد از وقوع 

حادثه انجام شد.«
فرماندار آستانه اشرفیه خاطرنشان 
می‌کند:» هر چند کار ارزیابی از نظر 
بنیاد مسکن گیلان به پایان رسیده‌ اما 
افرادی که خانه‌های آنها دچار خسارت 
شده و زمان ارزیابی کارشناسان در منزل 
حضور نداشته‌اند، می‌توانند به بنیاد 
مسکن شهرستان آستانه‌اشرفیه مراجعه 
کنند. البته باید منتظر مصوبه هیأت 
دولت برای واحدهای مسکونی آسیب 
دیده باشیم تا به محض تصویب، ابلاغ و 
دریافت اعتبار؛ اقدامات لازم انجام شود.«

 حیدری‌نژاد با اشاره به حمله سوم تیرماه 
به مناطق غیر نظامی آستانه اشرفیه 
می‌گوید: »براساس پیش‌بینی‌هایی که 
ما در ستاد بحران شهرستان داشتیم 
همه نیروهای امدادی هال احمر، 
شهرداری، ادارات آب، برق ، گاز و... در 
این حادثه در لحظات اولیه در کنار 
حادثه‌دیدگان قرار گرفتند و کارهای 
اولیه به سرعت انجام شد. براین اساس 
آواربر‌داری خانه‌های آسیب دیده در 
مدت ۲۴ ساعت به اتمام رسید و همزمان 

ارزیابی ساختمان‌ها نیز انجام شد.«

423 ساختمان دچار آسیب شده‌اند
وی ادامه می‌دهد:» تقریباً 85 درصد 
تخریب‌ها شامل تخریب سقف خانه‌ها 
بوده است. براساس آمار بنیاد مسکن 
423 واحد ساختمان دراین تجاوز نظامی 
دچار آسیب شده‌اند که از این تعداد 
۱۰ واحد کاماً تخریب و بقیه واحد‌ها 
نیازمند بازسازی هستند. همچنین 119 
خودرو نیز خسارت دیده است. از این 
تعداد 7 خودرو کاماً از بین رفته و مابقی 

نیز دچار آسیب‌های جدی شده‌اند.«
 فرماندارآستانه اشرفیه با تأکید براین‌که 
به آسیب دیدگان  تمام خسارت‌ها 
پرداخت خواهد شد، می‌افزاید: »در 
ارزیابی‌های اولیه میزان خسارت‌ها 
مشخص و بنا شده بخشی از هزینه‌ها را 
بیمه‌ها پرداخت کنند. البته دولت نیز 
در این زمینه اعلام آمادگی کرده است.«

‌پیگیری برای پوشش بیمه
 آسیب جنگ

وی می افزاید:» در نامه‌ای که به استاندار 
ارسال کرده پیشنهاد داده‌ایم؛ با توجه 
به این‌که در بحث بلایای طبیعی؛ 

در  اما  هستند  بیمه  ساختمان‌ها 
مباحث جنگی این موضوع لحاظ 
نمی‌شود، تدبیری اتخاذ شود تا بیمه‌ها 
این مورد را نیز پوشش دهند. البته این 
موضوع در دست بررسی است وبعد از 
اعلام نظر دولت و بیمه مرکزی نتایج 

آن اعلام خواهد شد.«
 حیدری‌نژاد با تأکید براین‌که مردم 
نگرانی در خصوص جبران خسارت‌ها 
از  »بعد  می‌گوید:  باشند،  نداشته 
بررسی‌ها وظایف میان نهادها وادارات 
استان، خیران، اصناف و... تقسیم 
شده تا فردی در این زمینه متضرر 
نشود. نکته‌ای بسیار قابل توجه 
این است که از همان روز اول حادثه 
بسیاری از مردم و اصناف مراجعه و 
اعام کرده‌اند آماده کمک‌رسانی و 
خانواده‌های  خسارت‌های  جبران 

آسیب دیده هستند.«
 وی ادامه می‌دهد:» در حال حاضربا 
انجام گرفته میان  هماهنگی‌های 
دستگاه‌های اجرایی تمام ساکنین 
خانه‌های آسیب دیده اسکان داده 
شده‌اند. البته اغلب این خانواده‌ها 
درمنزل اقوام اقامت دارند و تنها 4 
خانواده که مستأجر بوده‌اند در یکی از 
واحدهای دولتی به طور موقت مستقر 
شده‌اند تا بتوانیم مبالغ ودیعه آنها را 

بازگردانیم.«

17 شهید از کودک6ساله تا پیرزن 
75 ساله

حسین درویش حق‌جو، رئیس بنیاد 

شهید و امورایثارگران شهرستان آستانه 
اشرفیه نیز با اشاره به این‌که 28 شهید 
گیلانی تجاوز صهیونیست‌ها در این 
استان تشییع و در شهرهای مختلف 
به خاک سپرده شده‌اند در گفت‌و‌گو با 
»ایران« اظهار کرد:» در میان این شهدا 
از کودک ۶ ساله تا زنان و مردان 70 
ساله بی‌گناهی داشته‌ایم که شهادت 
15 غیر نظامی در حمله دشمن به 
منطقه مسکونی آستانه اشرفیه بخشی 

از آن بوده است.«
 حق جو با اشاره به این‌که درحمله 
به مناطق مسکونی جنایت اسرائیل 
کودک‌کش مشهود است، اظهار کرد:» 
در این حمات ۱۷ شهروند آستانه 
اشرفیه به شهادت رسیدند که اغلب 
آنها افراد غیر نظامی بوده‌اند. البته 
2 نفر از این شهدا خارج از شهرستان 
بوده‌اند. اولین نفر شهید »حمید 
رضا صدیقی« از اهالی آستانه اشرفیه 
در شهرک چمران تهران و شهید دیگر 
نیز»سیف‌الله رهنما« از پرسنل فراجا 
بودند که ایشان هم در تهران به 

شهادت رسیدند.«
رئیس بنیاد شهید و امورایثارگران 
شهرستان آستانه اشرفیه در خصوص 
علت اصلی حمله به این منطقه 
توضیح داد: »هدف اصلی دشمن 
ز  ا  » بر صا یقی  دکترصد « ت  د شها
دانشمندان کشور بوده است. البته 
ابتدا این سوءقصد در تهران انجام 
شده و متأسفانه فرزند نوجوان ایشان 
به شهادت رسیدند. ایشان بعد از 
حمله اول به منزل پدر همسرشان 

برای  مراسمی  و  می‌آورند  تشریف 
فرزندشان برگزار می‌کنند. به بهانه 
این مراسم اعضای خانواده دور هم 
و سرویس‌های  بودند  جمع شده 
صهیونیستی هم که دنبال ایشان 
بودند در حمله‌ای ناجوانمردانه منزل 
ایشان را مورد اصابت قرارداده و همه 
از  نفر  چندین  و  خانواده  اعضای 
همسایه‌ها را به شهادت رساندند.«

شهر زندگی عادی خود را پیدا کرده 
است

این حمله هوایی  وی ادامه داد:» 
باعث شد خانه خانواده صدیقی و 
2 نفر دیگر از همسایه‌های‌شان به 
طور کامل تخریب شود و متأسفانه 
15 نفر به شهادت رسیدند. با وجود 
آن‌که اغلب شهدا اعضای یک خانواده 
بوده‌اند اما تعدادی از همسایه‌ها نیز 
به شهادت رسیده‌اند.« در این حمله 
»زهرا صابر«، »موسی صابر«، »سلطنت 
حسین پور«، »سید فاطمه صدیقی«، 
»سید مهیا صدیقی«، »حامد صابر«، 
»مهسا احمدی« و چندین نفر دیگر از 
اعضای خانواده این دانشمند، شهید 
شدند. همچنین»روح انگیز فرهنگ«، 
»احمد لطیفی راد« و »شهربانو پور« هم 
از همسایه‌های این خانواده به فیض 
شهادت رسیده‌اند. »مجتبی محمدپور« 
یکی از شهروندان که به تازگی صاحب 
فرزند شده بودند نیز در شب حادثه 
برای خرید دارو برای فرزندشان مراجعه 
کرده بودند که متأسفانه تکه‌ای از 

پرتابه‌ها از محل انفجار به سقف 
خودروی ایشان برخورد کرده و باعث 

شهادت وی می‌شود.«

جنایتی که از یاد نمی رود
میزان  این‌که  بیان  با  جو  حق   
خسارت‌ها بسیار زیاد بوده است، 
افزود: »با وجود آن‌که در حال حاضر 
اوضاع شهر آرام شده و زندگی روال 
عادی خود را پیدا کرده اما ما در این 
حادثه صحنه‌هایی را دیدیم که هیچ 
زمانی جنایت‌های رژیم صهیونیستی 
را از یاد نمی‌بریم. در بیشتر موارد 
برای تشخیص هویت اجساد و صدور 
گواهی فوت مجبور به انجام آزمایش 
»دی ان ای« بودیم. پدر یکی از کودکان 
فوت شده به نام یاس که پیکرش 
پیدا نشده بود بسیار بیقراری می‌کرد 
تا اینکه سرانجام تنها توانستیم تکه‌ای 
از دست این کودک را به خانواده‌اش 
تحویل بدهیم تا حداقل مزاری برای 
تسلی دردهای‌شان و سوگواری داشته 

» . شند با
رئیس بنیاد شهید و امورایثارگران 
شهرستان آستانه اشرفیه با اعام 
این‌که مراحل احراز شهادت این افراد 
انجام شده است، گفت: »شهادت 
این افراد محرز و پرونده‌های آنها در 
بنیاد شهید در حال پیگیری بوده و در 
ع وقت انجام خواهد شد. البته  اسر
به این نکته دقت داشته باشید که 
مردم شهرستان تحت هر شرایطی 
این عزیزان را به عنوان شهید در یاد 

وخاطره خواهند داشت.« 

شیما جهانبخش 
گروه ایران زمین 

گزارش خبری

بامداد سوم تیرماه، یکی از پرالتهاب‌ترین شب‌های ایران؛ هیچ گاه از ذهن مردم آستانه 
اشرفیه پاک نخواهد شد. ساکنان خیابان فردوسی آستانه اشرفیه قبل از این تاریخ هیچ 
تصویری از جنگ نداشتند اما ناگهان بمب‌های دشمن به قلب کوچه »تعاون« خورد 
و شهر کوچک آنها را در ماتم فرو برد. 3 خانه مسکونی که روزگاری مأمن همسایه‌های 
قدیمی آنها بود حالا با خاک یکسان شده و تنها 3 گودال بزرگ و کوهی از آوار و آتش 
از آنها باقی مانده بود. پدری که التماس می‌کرد تنها  تکه‌ای از جنازه کودکش را به او 
بدهند تا به جای عروسکش در قبر بگذارد بلکه دل مادرش آرام بگیرد، خانه‌هایی 
که دیگر سقف بالای سر نداشتند، پیکر بی‌جان پدری که دیگر برای در آغوش گرفتن 
کودک چند ماهه‌اش به خانه باز نمی‌گشت و... دود، آه وغم؛ روایت شب پر دلهره 
شهری کوچک در گیلان بود که تجاوز رژیم صهیونیستی به مناطق مسکونی آن را 

برای مردمش رقم زد.
 حالا با گذشت بیش از 2 هفته از این کابوس؛ مردم ومسئولان این شهر که 17 نفر از 
عزیزان خود را در این حملات از دست داده‌اند کمر همت به آبادی ویرانه‌ها بسته‌اند. 
همه با هم همدل شده‌اند تا نگذارند جنگ تحمیلی خللی در روند زندگی آنها ایجاد 
کند. آن‌طور که تعدادی از شهروندان این شهر به »ایران« می‌گویند: درست است حمله 
رژیم صهیونیستی آن هم به منطقه مسکونی عزیزان‌مان را از ما گرفت اما تصویری به 
یادماندنی از مظلومیت در تاریخ به ثبت رساند. همه عزادار هستیم و داغ آنها هیچ 
زمانی برای ما عادی نمی‌شود اما هیچ‌گاه نمی‌گذاریم دشمن از تصور غم و ناامیدی 

ما سوء‌استفاده کند.

هیچ تصویری از جنگ نداشتیم
علی محمد جان زاده یکی از ساکنان 
آستانه اشرفیه به »ایران« می‌گوید: 
»ما هیچ تصویری از جنگ نداشتیم 
و هیچ گاه فکر نمی‌کردیم در شهری 
که همه از جنگ به آن پناه آورده‌اند 
شاهد چنین شبی باشیم. از روزهای 
قبل خبرها را دنبال می‌کردیم وبارها 
از اقوام‌مان خواستیم به اینجا بیایند، 
چه می‌دانستیم دشمن نامرد به منطقه 

غیر نظامی هم حمله می‌کند.«
در  »شهر  می‌گوید:  شب  آن  ز  ا و  ا
سکوت بود که به یک‌باره صدا‌هایی 
به گوش‌مان رسید و کمتر از چند 
ثانیه انفجار رخ داد. نمی‌دانیم موشک 
بود یا پهپاد اما هرچه بود صدای 
وحشتناکی داشت. آن‌قدر انفجار‌ها 
نزدیک بودند که در دل شب به یک‌باره 
تصور کردیم خورشید طلوع کرده. شهر 
روشن شده بود، شیشه‌های خانه 
های‌مان خرد  شده و بعضی دیوارها 
ترک برداشته بودند. پنجره‌ها و درها 
از چهارچوب‌شان خارج و به سمتی 
پرتاب شدند. همه شوکه بودیم و کمی 
بعد فهمیدیم به خانه همسایه حمله 

شده است.«
او می‌افزاید: »بقیه داستان را همه 
می‌دانند. بار‌ها و بارها از تلویزیون 
آمدند و ماجرا را کامل پیگیر شدند 
اما چیزی که این روزها کمتر کسی از 
آن حرف می‌زند اراده و همدلی مردم 

شهر است.«

کمتراز یک روز زندگی دوباره از سر 
گرفته شد

»سحر مطلبی« یکی دیگر از جوانان 
جوان‌ترهای  همراهی  نیز  آستانه 
شهرش را بی‌مثال دانسته و می‌گوید: 

»صبح فردای حادثه همه در شوک 
بودیم اما تا ظهر نشده همه دست به 
کار شده‌اند. درهای خانه‌های سالم 
به روی همشهریانی که خانه های‌شان 
تخریب شده بود، باز شد. مغازه دارها 
به سر کار بازگشتند تا نیاز‌های مردم را 

تأمین کنند.« 
او که معلم کلاس اول دبستان است، 
می‌گوید: »جوان‌تر‌ها بین خودشان 
تیم تشکیل دادند و برای کمک به 
سالمندان داوطلب شدند. خلاصه 
این‌که کمتراز یک روز زندگی دوباره 
از سر گرفته شد. فکر نکنید که این 
جنایت را فراموش کردیم یا داغ دل‌مان 
خاموش شده؛ اما باید شهرمان را حفظ 

می‌کردیم.«

آمادگی کامل دولت برای جبران 
خسارات

در میان این همه مهربانی و همدلی 
نیز  مردم شهر همراهی مسئولان 
در برقراری شرایط عادی در آستانه 
اشرفیه مثال زدنی بوده است. رحمت 
ن  شهرستا ر  ا ند فرما د  ا ی‌نژ ر حید
آستانه‌اشرفیه در گفت‌و‌گو با »ایران« 
وضعیت این شهرستان را پس از 2 
هفته از تجاوز رژیم صهیونیستی به 
مناطق مسکونی عادی عنوان کرده و در 
خصوص روند بازسازی مناطق توضیح 
می‌دهد:» با وجود آن‌که در پی این 
تجاوز 10 واحد مسکونی به طور کامل 
ویران شده 423 واحد نیز با درصدهای 
تخریب متفاوت آسیب دیده‌اند اما 
همه پای کارآمده و درکوتاه‌ترین زمان، 
زندگی مردم از سر گرفته شده است.«

اوادامه می‌دهد:» استاندار از آمادگی 
کامل دولت برای جبران خسارات 
وارده و خرید یا بازسازی کامل منازل 


